117. At acerbissimum casum, incomparabile dannum, jacturam famosissimi templi, dispensarium oracula celeberrimi, omnesaque luxure immenso luctu Gentiles, ac polissimum ipse restitutor deorum Julianus Apostola, qui tantopere laboravit,

¹ Acti Arlemii martyris, die 20 Octob. Metaph. et Sar. — ² Theod. lib. III. c. 10. — ³ Sozom. lib. V. c. 19.

⁴ Chrys. contra Genit. tom. v.

nt Castalios latices expurgaret, et mutum denun-
sum vocalem redderet. Quamobrem Antiochenus
sophista, ob consolationem merentium ethnico-
rum, threnos lugubremque manum edidit: cuius
aliquot a S. Joanne Chrysostomo recitata fragmenta,
hic in unum compacta reddam animi causa, ut ex-
tati praelari auctoris luctu lector compareat sibi ri-
sum. Sed licet Chrysostomus, quisnam iste fuerit,
minime nomine reseret; tamen ex patria, profes-
sione, titulo orationis ipsius, loco, et tempore, non
alium quidem fuisse, quam Libanum, certum est:
eum enim patria exilisse civem Antiochenum, Eu-
napius tradit; quem et clarius hoc tempore, dictum est, et Antiochia apud Julianum egisse, nullus
dubitat: orationem vero de Daphne ipsum magna
diligentia elucubrasse, auctor est ipse Julianus in
epistola anno sequenti in procinctu belli Persici in
itinere ad ipsum scripta; in ea enim haec leguntur¹:
« Sed de Daphne scripta est a te oratio, qualen nemo
alius eorum qui nunc vivunt hominum, quamvis
maxime contenderet, possit perficere: veterum au-
tem non multis perfectiores fuisse existimo. Quid
igitur ego de ea nunc scribam, cum tua tam lucu-
lenta extet oratio? » Haec Julianus. At qualen illam
judicavit Chrysostomus², videamus; ut pariter una
cum ipso et hominem et superstitionem ethnico-
rum derideamus; aut enim: « Ipsa hic ego lamenti
et nenia ejus, quam civitatis sophista in dæmonem
conserpisti, verba apponam; sic enim habet nenia
initium:

118. *Libanii sophistæ nenia*. — « Viri, quo-
rum oculis æque ac meis caligo offusa est, in poste-
rum neque pulchram neque amplam civitatem hanc
voceimus. Deinde cum nonnulla attigisset, disseruis-
setque de Daphnes fabula (neque omnem illius orationem
hinc nostra inserere tempus patitur, ne longiores,
quam per est, sumus), Persarum, inquit, rex,
olim civitate haec capta, templo pepercit: verba
porro ipsa sunt haec: Ille quidem ducto contra nos
exercitu, prestare pulavit, si templum integrum
esse sinceret; ac certe statue decor barbarica ira
prævaluuit. Nunc autem, o sol, o terra, quisnam et
unde hostis hic? qui citra omne auxilium equitum,
citra omne praesidium et gravis et levis armature
militum tenui scintilla omnia absumpsit? » Sed
rursus de Persarum rege idem sophista: « Persarum
regem, ejus qui nunc nobiscum bellum gerit
ex majoribus unum, urbem proditione captam cum
exussisset, et Daphnem concederet idem facturus,
dæmon sic immutavit, ut face, quam manu teneret,
ajecta, Apollinem adoraret; adeo ejus autum non
delinxit. » Sed his derisis, haec ubi supra de Libanii
oratione Chrysostomus: « Postea ubi declaravit
Babyloni dæmonie superiorem fuisse, tum cum
Gentilium res victimis ac sacrificiis maxime flo-
rent: Et nostrum, inquit, templum, ingens illud
diluvium non disturbavit; in sudo autem, atque
adeo cum nubes ipsa prelerisset, dejectum est, ni-

mirum nubem et diluvium appellans imperatoris
ejus, » nempe Constantii in idola infensissimi, « qui
præcesserat, tempus. » Rursum oratione paululum
proiectus id ipsum amarulentius deplorat his ver-
bis: « Ad haec eum ara tue sanguinem silirent,
sedulus Daphnes custos, vel contemptus eum esse,
permansi, o Apollo, aliquoties etiam injuria laces-
sus, atque externo spoliatus ornatu, patienter tam-
en fulisti; nunc vero multis oibüs, multis item
bobus ad aram tuam mactabis, postquam sacrosan-
ctum imperatoris os pede exceptisti, intuitus que
predicebas, visus liberatus esse mortuo quodam,
quem tu judicaveras malum tibi vicinum esse, ac
tibi obstrepre, de medio statim cultu solum verti-
sti. Undenam hoc tempore gloriabimur apud eos,
qui memores sunt sacrorum, statuarumque tibi ere-
clarum? » Post multa adversus haec deliramenta
cum disserisset Iepide quidem Chrysostomus, ad
menias Libanii revocat lectorem, haec subdens :

119. « Sed eniū suspensa hic a vobis oratione
nostra, interim rursus exaudiamus sophistæ hujus
lamenta: misso enim Apolline ad Jovem his verbis
questus suos convertit. Quale, o Jupiter, laborantis
animi laxamentum perdidimus? Quam Daphnes
regio tumultibus vacua erat? quanto etiam tem-
plum ipsum magis vacuum, utpote in quo natura
ex sese quasi portum in portu fecerat, ambobus
quidem admodum tranquillis, altero tamen majori
tranquillitatem præstante. Quis non ibi mortem,
quis non ibi limorem, quis non ibi luctum
depositisset? Quis propterea Fortunatas insulas inibi
desiderasset? » Ad haec Libanii verba Chrysostomus
multa locutus de contagio pravorum morum et se-
lerum, quo illuc accidentes inficerentur, post multa
rursum ad sophistæ verba revocat orationem, eum
ille vecors in commendationem sui Apollinis sic
rursus exclamat: O dexteram malignam, o ini-
quum ignem, quoniam primum dilapsus est; quodnam
mali hujus exordium? Num a lecto exortus,
ad reliqua deinceps serpuit? ad illius caput, ad faci-
em, ad phialam, ad cydarum, et talarem vestem?
Vulcanus enim ignis arbiter non communiat est
igni hinc detribumentum afferenti, cum beneficio de-
vinetus Apollini deberet, ob indicium olim sibi ab
illo factum? Sed neque Jupiter, qui imbrum habe-
nas tenet, aquam in ignem dimisit, praesertim qui
olim Lydorum regi pericitanti pyram extinxerit, »
ele. Ha vero de Vulcano ex turpi fabula et obscuris
actibus Veneris cum Marte mutuatum sophistam
Chrysostomus ludibriis insectatur.

120. At post haec rursus sophista de idoli forma:
« Viri, trahitur mihi mens ad dei Apollinis speciem,
ac mihi ob oculos cogitatio typum ipsum repre-
sentat, formæ lentalem, colla mollitiem, idque in la-
pide; cingulum, quo aurea tunica circa pectus sic
colligebatur, ut partim subsideret, partim subsur-
geret. Breviter totus dei habitus, cupus irani vel
tervenienti non sedavisset, ut qui sunt esset cantu-
lentum occident? Et hercule audiret hunc olim ali-
quis (ut auctor in meridie cithara ludenter, o aures

¹ Jul. epist. xxviii. — ² Chrys. contra Genl. tom. v.

beatas! Ceterum canthus erat terra laudatio; cui quidem de aureo cyathio libare mihi videtur, quod puellam oculuerit dehiscens, ac sese deinde contrahens. » Haec tamen descrip^tio imaginis Daphnitieⁱ Apollinis ex Libanio a Joanne Chrysostomo recitata: quam quidem eamdem esse reperi cum illa, que expressa videtur in antiquo numismate, accepto a Philippo Winglio nobili Lovaniensi, juvene eruditio, ac rerum antiquarum studiosissimo, quarum causa, patrio solo relieto, Rouen versatur; miroque affectus est gaudio, dum eamdem, quam are expressam tunicati Apollinis imaginem ostendebat in minimo, nos stylo Libanii egerie descrip^tiam inspiciemus propositum in Chrysostomo. Quae vero cernitur ad pedes Genii dimidia desuper terram eminens imago, Daphnes puella est, cum a terra dehiscitur, secundum ea qua ex Libanio sunt recitata.

121. Quod vero ex lapide efformatum simulacrum illud fuisse, idem sophista tradere videatur; erroris argundus est auctor in Actis Artemii martyris, dum illud ex ligno vitis compactum fuisse docet, ipsum haud fideliter in omnibus ita describens: « Imago autem Apollinis erat hoc modo constructa: ei ex vite erat corpus compositum admirabiliter quadam arte ita compactum, ut prae se ferret speciem imius adolescentis: auro autem illitus lotus quo inueniebatur amictus, nudatis et non auratis cæteris corporis partibus, ostendebat quamdam, quae dici non potest, pulchritudinem: stanti vero era in manibus cithara, et eam videbatur pulsare; comeautem et lauri corona anro florebant permixto, ut magna effulgeret gloria spectatoribus; duique magni hyacinthi inplebant ei figuram oculorum in memoriam Hyacinthi pueri Amyclei. Et gemmarum pulchritudo et magnitudo imaginis maximum allerebat ornatum, adeo ut quamplurimis in eo decipi contingaret, ut qui propter apparentis formam pulchritudinem inescaretur ad eum adorandum; quod quidem ipsi quoque Julianus evenerat: maiorem certe ei cultum exhibebat, quam aliis omnibus imaginibus, ex singulis generibus ei sacrificans, et ab eo expectans responsa. » Hec ibi auctor: qui ut christians homo, haud cum inspississe putatur; sed ab alio relatio, sic ut se habent, haud in omnibus fidelia memoria commendavit. Sed jam cetera prosequamur.

122. « Post haec, inquit Chrysostomus¹, paucia admodum ad incendium pertinencia questus: Clamabat viator, flamma erumpente; turbabatur per lucum Daphnes inquiline sacerdos dei: planetus autem peccorum, et culubus ingens per locum arboribus densum percurrentes, ad urbem usque vehe mens atque horribilis pervasit. Imperatoris oculus vix somnum capere incipiens, amaro illo nuntio auditio, et lecto sui revixit. Ipse furore percitus, Mercurii talaria per vestigians, ad meali istius originem indagandam pergebat, acque intra se flagrans ac tempulum ipsum. Trabes terrebantur deorsum ignem

ferentes, id omne, quod ignis comprehendisset, absumentes; ipsum scilicet statim Apollinem, tanquam a tecto non admodum distante: mox et alia Musarum ornamenta, signa inibi extantia, lapillorum fulgura, columnarum pulchritudinem. Vulgus autem circumstante lugebat, auxilium tamen ferre minime valens; id quod usq; uenire solet iis, qui de terra nauprimum spectant, quorum unum hoc superest auxilium, casum ipsum lacrymis prosequi Nymphe certe e fontibus suis egresso ingentem luctum excitarunt: ingentem item et Jupiter, haud procul considens; ejusmodi illum, verisimile est, fabefactatis filii honoribus, concilasse; ingentem autem sexcentorum demonum in luco agentium turba; neque sane minorem e media urbe Calliope, ubi exlabat templum ejus, praeside Musarum Apolline ignis injuriam sentiente.

123. *Fili sacerdotis templi conversio ad Christum.* — « Postea vero idem delirans Libanius sic sub finem ait: Praestate mihi talen, Apollo, qualem te reddidit Chryses, dum Graecis imprecatur, ira plenum et nocti adsimilem: quandoquidem tibi ornamenti cum redleremus, et quicquid olim de templo tuo ablatum fuerat restitueremus, præceplum est quod colamus simulacrum, haud aliter, quam si sponsus aliquis, interim dum corolla contexuntur, moriatur. » Hucusque naenia. Subdit Chrysostomus: « Et sophiste quidem nostri lamentatio haec fuit, seu potius parva quedam lamentationis partes ha. Mihi vero succurrat admirari, qui factum est, ut ob quae illum pre pudore se avertere oportebat, ob ea ipse placere sibi putet; ut qui Apollinem eamdem intemperati atque obsecni juvenis ritu per meridiem cithara personantem inducat; dicatque illi cantilene argumentum anasiam esse: aures autem eas beatas vocet, quibus obscurum id carmen exandire configerit. » Hac ipse et alia refer plane ridicula. Tantum valuit adulatio, ut nobilis ingenii sui vires ad hac laudanda, qua obruenda potius erant silentio, Libanius sophista pentus exhauiret. Sed haec omnia Christiana religionis cessere triumpho, quæ de idolo famoso combusto, templo incenso, orbisque totius imperatoris studiis superatis, et demonis potentia Babyle minus ossium virtute prostrata, dicta sunt.

Ad haec ipsa credimus spectare oraculum, quod ex Oribasio, Juliani medico, de quo dictum est superius, recitat in Actis Artemii martyris, his versibus²:

Dicit eis regi: Pulcherrima corrut aula.
Non lectum pulcher, non laurum vobis aptam
Phœbus habet, fontesque eximeta est lympha lopentis.

Hac ab oraculo Delphico,

124. Sed ad haec insuper, quæ spectant ad Apollinis Daphnitici cultum, addimus corollarum de filio sacerdotis ejus templi, invito parente, ad chri-

¹ Chrys., contra Genit.

² Apol. Metaphr. die 28 Octobr. habet Sur. tom. v.

stianam fidem perduto. Rei geste series diligenter a Theodoreto describitur in hunc modum¹: « Per id temporis, inquit, adolescens quidam filius sacerdos, in impia edeatus religione, se in numerum piorum aggregavit. Nam mulier quadam illustris ob pietatem et diaconatus munere dignata, matribus huius adolescentis perfamiliaris, cum cum matre adventantem (adhuc quidem valde adolescentis erat) forte salutans, magnopere est ad veram pietatem cohortata. Mortua vero matre, venit ad eam adolescentis, et consuetam ab ea disciplinam perdisit; atque firme deligens in animo ejus consilia, percontatur magistrorum, qua via possit superstitionem patris devitare, et veritatis, quam illa prædicabat, compotem fieri. Cui illa: Oportet, inquit, patrem dесrere, et illi tuum et illius fabricatorem præponere, et alteram petere civitatem, in qua potes latitare et impii tyranni manus effugere; pollicitaturque se ei rei prospexituram. Tunc adolescentis: At, inquit, deinceps veniam ad te, et tibi meam animam committam. Paucis interpositis diebus, Julianus Daphnem contendit, publicum epulum celebraturus; cumque eo una profiscitur sacerdos adolescentis pater, qui imperatorem comitari consuebat.

125. « Adolescentis erat cum patre et fratre una: isti namque in cibo imperatoris aqua Iustrali expiando, adiutorum munere fungebantur. Septem dies festum Daphnes agi solet. Primo die adolescentis, ubi loro astans imperatoris osonia aqua Iustrali expiaverat, consuelto sceleris polluera, curriculo currit Antiochiam; et ad eximiam illam mulierem recta profectus, Ego, inquit, venio ad te, uti a me promissum est: tu ergo saluti tam corporis, quam anima consulto, promissumque prestalo. Quamobrem illa consurgens exemplo, adolescentem deducit ad Meletium (hic erat pars Catholicorum Christianorum, qui Antiochia erant, episcopus), qui cum in superiori parte adiunctorum, in quibus habitabat, communorari jussit. Pater autem querere adolescentem, perfrustrareque undique Daphmem, atque ad urbem contendens, circuere plateas et anguiportus, circumferre in omnes partes oculos non cessat; quod quidem fecit magno illitus invimenti desiderio incensus. Ubi ventum est ad eum locum, in quo erant aedes Meletii, oculis sublati videt eum ex tabulato despicientem; ad quem accurrens, inde astraxit abdutique. Atque ei dominum reducto, primo permulta inflavit verbera; deinde vernacula carentia manibus, pedibus, et dorso impegit; postremo conclusit in cubiculo, ostio foris obserato: ipseque Daphmen revertitur. Ista ille ipse, cum aetate iam admodum exacta erat, nihil narravit; addidique etiam se minime afflatus, et divina repletum gratia, omnium patrum simulacra confregisse, certumque irrisisse inbeatitudinem.

« Postea vero complexum animo facinus, quod conseruaverat, cepit patris adventum perhuncescere,

orasque Christum Dominum, ut ipse ferret auxilium, seras perrumperet, et ostia palefaceret. Nam tua causa, inquit, hie et percessus sum et admisi. Que cum dixisset, excidisse seras et ostia aperta esse. Inde igitur recurrit ad magistrum; que cum veste induit muliebri, et postquam in camera collocasset, iterum ad Meletium deduxit: Meletium vero Cyrillo, qui tum Hiersolymorum fuit episcopus, ipsum commisit; et ita noctu ivisse Palestinanum. Post mortem autem Juliani iste adolescentis patrem ad veram traduxit religionem. Etenim cum istud, tum alia nonnulla ipse nobis narravit. Quare isti hoc modo ad Dei cognitionem adducti, veram salutem consecuti sunt.

126. « Julianus¹ vero liberius, imo vero impudentius aduersus verum Dei cultum arma ferre; et quamquam personam indubitate modestiae tamen refia parare et tendere plagascepit, que homines errore deceptos in impietatis perniciem inducerent. Nam primum fontes, tum quae in urbe erant, tum quae Daphne, sceleratis victimis contaminare, quo singuli qui aquam gustarent, tetra nequitiae labe inicerentur. Deinde que in foro exponebantur eadem sceleris macula inquinare: nam panes, carnes, fructus, olera, et alia omnia esculenta, aqua Iustrali aspergebantur. Quae cum viderent Christiani, etsi non poterant non gemere, lamentari, et scelera illa impense detestari; tamen eisdem vescuntur, legi Apostoli² obsecuti, ita jubenti: Quicquid in macello venditatur, comedite: nihil interrogantes, propter conscientiam.³ Haec Theodoretus. Porro fontes istos sic sordide sacrificiorum pollutos divino miraculo exsiccatos esse, superius assertione Chrysostomi dictum est; quod et illi confirmant historici. Ceterum quod ad cibos pertinet, etsi vidimus Constantinopolitanos Christianos his laudabiliter abstinnisse esculentis gentilitia superstitione pollutis, haud tamen damnandos esse Antiochenos Theodoretus Apostoli auctoritate confirmat, iuxta illud ejusdem Apostoli³: « Ut quid judicatur ab aliena conscientia? si ego cum gratia particeps, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Et illud⁴: Qui non manducat manducantem non spernat. Et rursus: Qui manducat, domino manducat et gratias agit Deo. »

Tunc quoque accedit, ut Ensignius miles emeritus, annum agens etatis centesimum decimum, cum in Anatolianum exprobareret Magni Constantini fidem, sub quo militaverat; atque præterea patriæ pietatis desertorum nuncuparet, virilique animo redargueretur; ut majesticus reus ab eodem Apostola gladio amputari capite sit iussus; cuius triumphus præclaro notatus⁵ est titulus in fabulis ecclesiasticis tam Graecis, quam Latinis, memoria anniversaria repetendus.

127. *Christianorum militum aliorumque certamen et martyrium.* — Quo etiam tempore martyrum subiisse duos illos Christianos milites Juven-

¹ Theod. lib. 10. c. 14. — ² Cor. x. — ³ Ibid. — ⁴ Rer. xv. — ⁵ Monog. et Matyi. Rom. die a August.

tinum alque Maximum, idem post huc Theodoreus affirmat. Nos autem rem gestam, a S. Joanne Chrysostomo, qui tunc temporis aderat Antiochiae, perlamus, quam his verbis describit¹: « Accidit, ut milites quoddam convivium haberent, » hoc puto epulum illud publicum a Juliano paratum, cuius superioris mentio facta est, « in quo et martyres, quos hodie colimus, erant. Ceterum, ut conviviorum mos est, cum varii sermones hinc inde dicerentur, aliquique alia traclarent, martyres nostri mala sui seculi inter se deplorabant, longe potiora fuisse superiora tempora asserentes; dicebantque, et inter se, et ad sodales: Quem juvare ultra vivere, vel spirare, vel solem intueri, sacris legibus ita concutatis, pietate ita violata, creaturarum omnium Domino ita contempti? Omnia nidoire plena sunt et fumo, omnia sacrificis immundis referta. Proh! neque purum aerem spirare possumus. Diebus haec ne perfumerie transeas; et considera, quando ea locuti sunt, et quanta pietate. Nam si in militari symposio, ubi regnanti ebrietas et intemperantia, ubi certatural de prodigalitate, ubi agon est stuporis et insipientie, sic ingemiscabant et lugebant; quales erant domi, cum soli inter se agerent? quales erant in precibus ac jejunis, qui deliciarum tempore tam humiliati et tam apostolica prece se ferebant pectora? Gaudebant alihi, hi vero lugebant; impie agebant alihi, hi vero zelo urebantur. Sane ipsi ob fratrum valetudinem, suam sanitatem non sentiebant. Sic decebant et lacrymabantur in malis, quae tunc liebant, quasi universo mundo tutores dati essent. Neque clandestinum fuit, talia eos dixisse. Nam ex sodalibus et conviviis, adulator et irrisor quidam obsequium regi facturus, omnia ut dicta erant, detulit. Rex, accepta occasione dum quiesca, causatus est ex verbis illis affectata tyrannidem, ut ita martyrii corona privaret, et jussit, confiscatis facultatibus eorum omnibus, midos eos in carcerem conjiceret. Illi autem gaudebant et exultabant, dicentes: Quid nobis deditis pretiosaque veste opus? Si et indussum infinitum, neque caro, propter Christum exundum est; non oblectabimur, sed sponte concedemus. Et oculus dieo, scripti sunt libelli indices confiscataque omnia. Porro ut homines in patriam migraturi, substantiam omnem in pecuniam commutatam præmittunt; ita et illis accidit. Quoniam erant in celos transiit, inimicis ipsis negotium agentibus, et in hoc ministrantibus, opes suas ante se userunt. Non enim illa tantum opes, quas eleemosyna nomine dispensamus, transferuntur in celum; sed etiam quascumque nobis hostes fidei, pernunque persecutores rapunt, alibi thesauri erunt: est enim hoc non minus, quam illud. De hoc autem quid Apostolus² dicit: Et rapinam, impul, facultatum vestram cum gandio tulistis, scientes vos habere meliorem substantiam, et manentem in celis.»

128. « Ut autem ingressi sunt carcerem, con-

fluxit ad eos omnis civitas; tametsi multis terroribus, minis, et periculis interdictum erat, ne quis ad eos accederet, vel eis loqueretur, vel quovis modo communicaret. Atqui timor Dei efficiebat, ut non curarentur ea principis mandata. Unde multi ob consuetudinem, quam cum martyribus habebant, tacti sunt et ipsi martyres. Multi enim, contempta presenti vita, frequenter eos visitando, sacras apud eos vigilias continuas psalmis perficiebant. Erant familiaritates illarum spiritualis eruditio et consolationis plene. Et clausa quidem tunc est ecclesia: carcer autem ecclesia facta est. Neque hi solum qui eos visebant, sed et qui intus cum eis tenebantur, veram patientiam et virtutem a patientia et fide eorum discebant. Rex ut haec audivit, valde stomachatus est; cupiens tamen eos supplantare, et ab alacritate sua destituere, avaros quosdam homines et impostores subornavit, qui si quando privatum colloquium sese offerret, eo accederent, non ut a rege missi, sed quasi singulari compassionis, et proprio consilio id agentes, et adhortarentur, ut a religione desistant, et ad impietatem transeant. Dicebant enim: Sic non solum immensum periculum ethnegit, sed majori dignitate honestati, mejom quoque principatum adepturi estis, regis ira feliciter placata. Nonne vidistis et alios vestri ordinis id ipsum fecisse? Quibus illi responderint: Atque nos haec potissimum ratione viriliter slabimus, et pro illorum ruina nosmetipsos in sacrificia offeremus: benignus et misericors nobis Dominus est: solet etiam, uno accepto sacrificio, toti orbi conciliari. At sicut olim³ tres pueri dixerunt: Non est in tempore hoc princeps et propheta et dux, neque sacrificium, neque incensum, neque holocaustum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus invenire misericordiam; sed in animo contrito, et spiritu humilitatis suscipiamur, quasi in holocaustis arictum, et lanorum, et sicuti in millions agnorum pinguium. Ita et illi videntes altaria subversa, clausas ecclesias, sacerdotes fugatos, fideles omnes in exilium actos, studebant, ut pro omnibus offerrentur Domino, refectisque militaribus signis, angelicis sese choris adjungerent. Quocirca et dicebant: Quid? etiam si nunc non morimur, morientum tamen omnino est non multo posthaec. Satius igitur fuerit mori pro rege angelorum, quam pro rege tam impio: hic est moriatur pro rege quis, nihil accipiet a rege sua dignum fortitudine. Et quid posset defuncto prestare, vel si maxime vellet? atque eis sepemurero ne sepulchra quidem contingit, et non raro a canibus devorantur. Quod si pro rege angelorum mortui fuerimus; certus sumus, nos accepti corpus multo glorioius: majori gloria conspicui erimus, longe nobis majora erunt laborum præmia. Primum arripianus armis spiritudia: non opus jaculis et sagittis; suffici pro omnibus lingua: sumt enim et sanctorum ora pharetra, et quibus diabolico capiti confundi et crebri ictus inferuntur.

129. « Nuntiata sunt haec atque similia regi;

¹ Chrysost. orat. in SS. Martyres Juvent. et Max. tom. III. — ² Ioh. I. x.

³ Daniel. III.

qui nec destitit, sed illecebrarum escis iterum atque iterum illos tentavit. Ha autem mandavit, quod si cederent victi, sub omnium oculos producerentur; sin fortes perseverarent, uti perduellionis rei educerentur et occiderentur: neque illa christiana professionis, ob quam tenebantur, mentio fieret. At qui revelat profunda et abdita, non permisit, ut machinationes illae occulte manerent, ignote insidie. Nam quemadmodum olim mulier Aegyptia¹ Josephum in lecto apprehendens, licet speraret factum suum clam fore omnibus hominibus; non fuit tamen occulta vel oculo illi soporis nescio, vel posteritati; quippe quod absque arbitrio illa Josepho dixit, id toto ubique mundo canit: ita et ea, quae per subornatos illos consiliarios dolosus rex agebat, sperans occulta fore, nequaquam manserunt occulta. Didicierunt enim posteri omnes, et insidias dolosas, et trinmphantium victorias. Denique cum multo tempore exacto, alacritatem eorum non solum non frangeret multitudine dierum, sed potius studium et ardorem excitaret amulatoresque multos facaret, jussit tandem media nocte in barathrum eos abduci. Ducebantur itaque in densas tenebras luminaria, et decollabantur. Ceterum capita detruncata luce diabolo magis terribilia erant, quam cum adhuc vocem darent; sieut et caput Joannis non tantum terrebatur cum loqueretur, quantum cum disco² mulum afferretur. Habet enim et sanctorum sanguis vocem suam, que non per aures auditur, sed occidentium conscientiam invadit et perstringit. Post beatam autem illam cædem, quidam etiam cum salutis periculo athletas illos optimos rapuerunt, etiam ipsi vivi martyres, ut eorum reliquias curarent decenter: nam quanvis non occidebantur, optabant tamen mori potius, quam ut corpora illa relinquerent inhunata; ita ad venationem eorum festinabant.

430. « Dicnisi qui tunc affluere, et quibus corpora illa recens oeciae videre datum fuit, quod jacentibus simul illis in sepulero, talis quadam ex eorum oenlis et vultu gratia resplendoruerit, qualem in Stephano Judeis responsuro tuisse Lucas dicit³: neque ullus est, qui non pro quodam horrore illis adstiterit; adeo aspectus ille afficiet omnes; quin et omnes clamabant in laudem eorum id quod a Davide dictum⁴: In vita sua non sunt separati, et in morte non sunt divisi: pariter enim confessi sunt; pariter carcerem inhabitarunt; pariter in barathrum abduci sunt; pariter capite muletati; et unus utriusque corpora tumulus tenet; et unum quoque tabernaculum in celis eos excipiet, quando ad majorem perventuri sunt gloriam nempe immunitandi. » El paulo post, hac de corundem martyrum reliquiarum cultu: « Idecirco sape eos invisas, tunulos adorneamus, magna fide tunulos eorum contingamus, ut inde benedictionem etiquam assequamur. Et enī si enī milites, vulnera in preliis sibi inflicta regimontantes, fidenter loquantur; ita et illi in manus absecta capita gestantes, et in medium attulerentes,

que voluerint, apud regem celorum impetrare possunt. Proinde magna fide promptitudineque hue veniamus, quo et visis sanctorum monumentis, et consideratis eorum præmiis, inde varios thesanos indequaque colligamus, &c. Hoc Chrysostomus. Horum vero natalis dies tam in Oriente, quam in Occidente a Catholica Ecclesia annua celebritate recolitur vicesima quinta Januarii: qui enim hujus anni ultimo tempore confessi sunt, in carcere detenti, ad illum diem delati, martyrum magna omnium fiduum gloria consummarunt. Pari quoque certamine et persimiles martyrio coronati sunt Rome hoc anno Joannes et Paulus, de quibus inferioris pluribus agendum erit.

431. Quod rursus perfinet ad res Antiochenas, haud profuit Julianus inculenta illa oratione de barba hircina dieteria refellisse, nec fortissimis militibus necem clanculo intulisse; quin christiana libertate fides sieut Christi gloriam predicarent, ita falsitatem deorum Gentilium probris insectarentur; usque adeo, ut femine quoque christiana id ipsum summa constantia animoque invicto praestiterint. Inter quas enītū magna laude veneranda matrona, nomine Publia, cuius egregium certamen in hac verba a Theodorelo¹ describitur: « Hoc loco praeterea historiam de femina quadam præstantissima plane memorabile narrabo: nam femina etiam divino pietatis amore ac studio armata, hujus tyramni rabiem prorsus contemperunt. Publia femina illis temporibus nobilissima, et propter virtutis sue præstantiam plurimorum celebrata sermonibus, matrimonii jugo aliquandiu copulata, fructus Deo dignum sae admiratione obtulit. Nam Joannes, qui longo tempore presbyteris Antiochiae præfuit, et saepè ad priuatum apostolicum suffragiis delectus, semper illum honoris gradum recusat, ex ejus ventre tanquam admirabilis solo editus est. Hoc nullorū chororum virginum perpetuum castinoniam professoram secum habens, Deum omnium opificem ac Salvatorem hymnis assidue celebrare solebat. At cum imperator illac prætergredetur, virgines inter se mutuo clariori voce canunt, rale illum conseleratum tyramnum contemnendum esse, et omnium irrisione ludendum. Canebant autem illos potissimum psalmos, quibus debilitas simulacrorum scite deridetur, et cum Davide² dicebant: Simulacula gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum. At postquam versus, qui illa sensu omnis experta esse proumuntant, rectaverant, istum adjungebant: Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.

432. « His Julianus cum maxima animi agritudo auditus, jussit, ut eo progrediente conticescerent. At Publia eus leges parvi astinans, majori cum alacritate chorum virginum in nimis coegerit, et illo prætereunte, denuso cantare mandavit³: Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius; etc. Itaque tyranus graviter commotus, jubet magistrum chori

¹ Genes. XXXIX. — ² Matt. XIV. — ³ Act. VI. — ⁴ 2. Reg. I.

¹ Theod. lib. III. c. 17. — ² Psal. CXIII. — ³ Psal. LXXII.

ad se adducit : quam cum annum propter aletam ingravescensem cum primis venerandam cerneret; tamen neque canicie corporis ad misericordiam illius capiendam, neque animi virtute ad honorem ei tribuendum adducitur; sed satelliti cuidam dat mandatum, ut utramque malam verberet, et genas cruentet manibus. Haec contumeliam pro summo honore ducens, dominum revertitur, et tyramnum, ut solebat, spiritualibus cantilenis perstringit, non aliter quam ipse psalmorum scriptor et magister David, qui malignum spiritum, quo Sancti agitabatur, compressit. Etenim iste tyramnus, ubi secleros daemos sibi familiares reddiderat, Corybantum more facere et contra verum Dei cultum rabiem exercere non destitit. » Hactenus de confessione Publia Theodoretus.

133. Cum autem hanc fuisse Joannis matrem idem auctor affirmet, ea apud Graecos sententia invaliduit, ut haec fuerit parens Joannis Chrysostomi : id quidem ipsi profertur publicis monumentis, cum de Publia agunt in Menologio, die decima mensis Octobris. Quod quidem hand ita exploratum habetur, ut firmiter affirmari possit ; cum multa sint, que repugnant, atque in primis quod ipse ad Theodoretus, Joannem illum Publie filium nunquam adigi potuisse, ut sedem episcopalem capesseret ; cum laemen Joannem Chrysostomum fuisse constet episcopum Constantinopolitani. Sed et cum Theodoretus eam nomine Publiam dictam ferat; Chrysostomi quidem matrem Anthusianum appellataum tradunt. Rursum vero, quod me magis ab ea sententia distractit, illud est, quod idem Theodoretus tradit, Publiam hanc annum fuisse iam ingravescens atatis ; cum laemen constet matrem Joannis Chrysostomi fuisse hoc Juliani tempore juniorum ; ipsum vero Joannem ejus filium puerum; ita profecto inventur, si atas tum tibi, tum matris reducatur ad calculum. Quem enim vivisse annis quinquaginta duobus et mensibus octo Joannem Chrysostomum tradunt Leo imp., Zonaras, Georgius, et alii; obisseque diem, Honorio septimum, et Theodosio secundum coss., anno Domini quadrigenesimo septimo, natum cum esse oportuit anno Domini trecentesimo quinquagesimo quarto. Constantio septimum et Gallo tertium coss., sieque hoc eodem anno ipsum Joannem fuisse annorum atatis octo, quem inquit a matre genitum adolescentula, que anno super atatis vicesimo orbata viro, magna cum laude in viduitate permanit. Id quidem testatur ipse Chrysostomus¹, dum scribens ad Vitudam juniorem, haec de Libanio, cum ipse ab eo adolescentior imbuiebatur rhetoris disciplinis : « Ego aliquando cum essem junior, doctori meo erat autem ille omnium hominum maxime superstiosus, animadverti matrem meam praemultis magnam evitasse admirationem. Nam cum eos, qui sibi assidebant, more suo interrogasset, cuius ego essem, ac responsum esset, ne videat mulieris esse filium; de me quiesceret atatem matris, et viduatus tempus. Cum

primum vero audivit quadraginta annos natam esse, vigesimum vero jam annum agi, ex quo patrem meum amiserit; obstupuit valde, atque ad eos, qui aderant, conversus clara voce exclamavit: En quales mulieres apud Christianos sunt ! Tanta non modo apud nos, sed etiam apud Gentiles viduitatis laus est et admiratio. » Haec ipse. Ex his igitur satis liquet, ea que de Publia a Theodoretlo scripta sunt, minime aptari posse matri Joanni Chrysostomi; nisi dixerimus cum in aetate ejusdem errasse, eamdemque dupliei nomine Puldiam Anthusianum dictam esse. Haec de matre Chrysostomi, cuius patrem tradunt dictum fuisse Secundum nomine. Porro non ab ami feminam tantum Julianus illitus est, sed et delusus insigniter a mino, Porphyrio nomine; qui ut Christianam religionem risui exponeret, baptismi per jocum initatus, serio exinde Christum confessus, summa constantia perservans in sententia bilem principis movit; adeo ut oblitus se esse philosophum, in eum confruimus animadverti puserit : qui ex mino martyr effactus, inter martyres relatus, anniversario honore colitur decimo septimo kalendas Octobris.

134. Sed et senex centum et decem annorum, Eusignius nomine, viridi animi robre fregit Juliani procaciam, exprobans illi desertam, in qua eductus fuerat, pietatem; Constantium Magnum contra miritice ex religione commendans : ac sic fidenter insultantem sibi hominem minime passus est Julianus ; sed abductum delirantem (ut aiebat) senem, ut cum curaret delirio, capite plechi jussit, quasi maiestatis ienit; utpote qui hieet in bellis viribus, lingua tamen potens juventutem in imperatorem sollicitare : recensuit ergo et ipse inter martyres, anniversaria commemoratione Ecclesie letus redditor nonis Junii, quibus reliquiarum ipsius translatio facta videtur.

His omnibus exagitatus Julianus Apostata, gravibus Antiochenos affectis incommodis, atque in eo polissimum, quod exercitum ad bellum Persicum comparalum, ibidem in libernis continuuit; ad quem alendum aedit cives Antiochenos vili vendere annuam, quam ipsi caro ob penuriam pretio emissent; adeo ut ea ex re complices a mercatura destinerint, eamque ob causam magis magisque caritas rerum omnium creverit. Haec quidem Socrates² tradit, aditque, eniudem ira percitum inde recedentem Tarsum concessisse, sed illine, paratis que opus erant, citius abiisse. Quid autem actum sit, cum Tarsi Julianus esset, Zonaras² declarat his verbis : « Persis bellum illaturum Julianum Tarsi illustri urbe Ciliciae convenit Arlemius sacerdos Esculapii, cuius templum Argis erat, celebri et ipsa ejusdem provincie urbe, columnas ab eo petens, quas Christianorum primarius sacerdos ex ea arde abstulisset, atque suam aedem sacram illis inediticasset, eodem restitu. Id desertor fidei ille statim sumptibus episcopi fieri jubet. Pagam cum magnis sumptibus et laboribus unam columnam demoliri essent, et usque ad

¹ Chrys. ad Vild. junior. ep. 1, tom. v.

² Socrat. lib. V, c. 15. — ² Zonar. Annal. tom. III.

lumen jannae ecclesie cum machinis pertraxissent, ac longo tempore ulterius promovere non possent, ea refixa, discesserunt: quam episcopus post Juliani interitum facilissime levata, in pristinum locum reposuit. » Hac Zonaras.

135. *Antiochiae, Gaza, Arethusus aliasque in urbibus exercranda facinora adversus Christianos protata.* — Sed quia hic modico tempore Julianum commoratum esse constat; nam unde digressus fuerat, Antiochiam reversus est; nos quoque ad res ab eo Antiochiae gestas redeamus; ubi licet quae palam egit, magno fuerint civibus detrimento; quae famen clamorem facta est ibi ab eo hominum cades, magnopere civitatem afflitrix; sed nonnisi eo mortuo, jacturam, quam passa est, civilas sensit; haec quidem Gregorius Nazianzenus his paucis perstringit¹: « Quis mihi Herodotus et Thucydidis otium linguaunque suppeditabit, ut istius improbatam attati futurae transmittam, atque huius temporis historiam quasi in columna sculptam posteris relinquant? Facebo Oronlem, » fluvius hic est, qui praterfluit Antiochiam, « et nocturnos mortuos, quos hic Iunus imperator occultabat, et cadaverum acervis compressis atque obscure contricnatis; haec enim loco poeta verbis niti commodius est. Pratermittam etiam convavas, semotissimaque et abdilissimas ante partes, quaque etiam in lacubus et puleis et fossis, malis thesauris, mysteriis sciebant, non modo disseclorum puerorum et virginum ad aufermarum evocationem et divinationem, sacrificiaque minime legitima, sed eorum etiam, qui pro pietatis recteque doctrinae defensione periclitabant, » Hac Gregorius; eademque Joannes Chrysostomus, dum ait²: « Jam vero quis enumeraverit necromantias? quis puerorum cades? Nam victimae illae, a quibus homines ante Christi adventum non abstinebant, post ejus apparitionem represae, de integro renovabantur; non jam quidem in propatulo: nam tam etsi imperator esset, ac licentiose omnia ageret, tamen lanta erau carum rerum impieles, ut ea imperatoria etiam licentiae magnitudinem superaret: victimae enim illae de integro renovabantur. » Hac ipse; eadem quoque et Socrates³.

136. Ceterum licet tam dira et exercranda, Antiochiae cum esset, imperator Apostola perpetrare, nihilominus quibusdam iisdem Antiochenis concessis, voluit videri erga illos animo esse propiore, Testatur quidem Zozimus, post has cum Antiochenis altercationes Julianum cum iisdem conciliatum esse, atque in signum initie cum illis gratiae, eisdem complura induluisse, multosque cives decurionatus dignitate donas, data insuper facultate eandem dignitatem in posteris propagandi. At haec ipsa idem Julianus in Misopogone iisdem Antiochenis visus est tamquam ingrahius exprobrasse, cum ait⁴: « Quoniam igitur causa vestra in nos offendionis atque invadie? Ego enim scio, nihil a me in vos commissum esse

durius aut gravius, neque privatum in singulos, neque publice in universo ullo genere maledicti; immo et laude affecti, quantum visum est convenire: ac de Christo quidem concessi tantum, quantum erat aequum ei qui pro viribus cupit de multis bene mereri. » At quid visus est sibi Julianus Christianis indulisse de Christo? nihil profecto, nisi quod non cogerer ut alii fecerant persecutores, eos palam ad Christum negandum; cum tamen dolo vim compensare soleret. Sed et subdit de remissis eidem aliqua ex parte tributis: « Fieri, inquit, non potest, ut et iis, qui vettigalia pendunt, omnia condonentur, et qui accipere consueverunt, dentur omnia. Cum igitur videat publicas largitiones, quas regius sumptus facere consuevit, nihil immunit, tributa autem vobis non panca remissee: nonne res admirabilis, alique aenigma similis videatur? Sed quae fuerint nostra in omnes cives merita, nihil attinet hoc tempore referre; » et inferius: « Multum vobis aurum et argenti, multa vettigalia peculiari beneficio præter alias civitates remisi: præterea senatorum numerum ad ducentos auxi, neque ulli rei pepercit: id enim unum spectabat, ut civitatem vestram maiorem ac potentiores redderem. » Haec et alia in eos Julianus, neconon de collato eis frumento tempore famis. At in his blanditiis hostis infensissimus Christianis se habuit tanquam scorpio, dum sic brachiis complecti ac demulcere videbat, ut famen cauda pungat, et lethale venenum inferat; quod quidem in pluribus, cum oblata occasio fuit, exitus declaravit.

137. « Per id tempus cum Julianus ageret Antiochiae, inquit Socrates⁵, Persarum legati ad imperatorem adveniunt, postulatum ut bellum palam indiceret denunciaretque. Ille eos remisit, haec solum locutus: Me ipsum brevi videlitis: et properea legatos haec de te ad vos mittere non est opus. » At de rebus Antiochiae hoc auctio gestis jam satis. Age modo ad ejusdem Juliani persecutionem in intraisque Syriae ecclesiæ orationem convertamus, indeque ad res Alexandrinas recensendas stylum admovemamus. Atque primum quid in cives constantiae civitatis in littore Palestino sita prope Gazam adnuserit, ex Sozomeno recitandum est; ait enim⁶:

« Porro cibus Constantiae, que est urbs Palestina, non dissimilia objectabat crimina, » nempe quod cultum deorum deseruerunt, et Christianum colerent, « coramque civitatem cibus Gaza tribuit. Istam namque urbem Constantiam, sicut ex superiori sermone diciebimus, cum esset navale Gaza civitatis, et Maium vocaretur, Constantinus simul ut intellexit eam religione Christiane in primis esse deditam, civitatis honore decoravit, filiumque Constantii appellavit nomine, » Eusebius autem ab ipsis Constantini imperatoris sorore tuisse denominatam tradit⁷, « atque dedit mandatum, ut sim prius esset, suisque legibus ipsa se gubernaret, arbitratus sane

¹ Greg. Naz. orat. i. in Jul. — ² Joann. Chrys. orat. contra Gent. — ³ Socrat. lib. III. c. 16. — ⁴ Sozom. lib. V. c. 3. — ⁵ Euseb. V. I. Const. lib. IV. c. 38.

⁶ Socrat. lib. III. c. 16. — ⁷ Sozom. lib. V. c. 3. — ⁸ Euseb. V. I. Const. lib. IV. c. 38.

iniqum esse, ut ditioni Gaza urbis superstitioni Gentilium supra modum addicte pareret. Verum ut primum Julianus ad imperium regendum accessit, cives Gazae Constantiae civibus item intendebant. Atque Julianus constitutus iudee, Constantiam, quae Gaza abest circiter viginti stadia, Gaza adjudicavit. Quae ex eo tempore suo priore nomine orbata, pars urbis Gaza maritima nomen patitur. Magistratus autem civiles, belli duces, respublica intrisque communis est, soloque Ecclesiae statu et gubernatione duas videntur hoc tempore civitates distinctas. Nam ultraque seorsum suum habet episcopum, sump clerum, celebres quoque dies festos martyrum, memorias episcoporum, qui in ipsis Ecclesiam rexerint; distinctos denique agrorum undique jacentium fines, quibus etiam altaria ad utrumque episcopatum spectantia distinguuntur. Haque quidam episcopus Gaza, qui hac nostra vivit aitate, episcopo mortuo, qui ante ecclesiam Maimatensem administraverat, laboravit, ut ulerque clerici sibi subjeiceretur: Non enim fas est, inquit, ut mihi urbi duo praeficiantur episcopi. At cum Maimatenses huic refragarentur, Concilium gentilis illius in nummum locum coactum, causam cognovit, alteriusque creavit episcopum. Nam iniquum omnino existimavit, ut qui ob pietaatem privilegia civitatis receperissent, ii tametsi iudicio gentilis imperatoris statum sacerdotii mutatum haberent, ordine ecclesiastico et honoribus sibi olim tributis penitus spoliarentur. » Ille de Constantia civitate Sozomenus.

138. Quid autem Gazenses in Christianos, qui apud se essent, admiserint, idem auctor post multa sic narrat¹: « Sed quoniam hinc nostra provecta oratio est, et de Georgii atque Theodorili nece disserimus: tempus jam videtur postulare, ut de Ensebio, Nestabo, et Zenone fratribus mentionem faciamus; quos populus Gaza eodem tempore odio prosecutus, domi occultatos comprehendit, ac primum conjectit in carcere flagrisque credit; deinde omnes ad theatrum convenire, et contra eos graviter propterea vociferari coepérunt, quod sacra ipsorum profanasse, eisdemque ad religionem Gentilium defendam, afficiendamque contumeliam superioribus temporibus abusi tuissent. Qui partim clamando, partim se invicem incitando, ira succensi, in eorum necem avide fermulur. Atque ipsi se inimico instigantes (quod a populo in seditione fieri solet) ad carcere concursare; eosque inde deductos, modo pronus, modo supinos trahere, interdum ad terram allidere, jam cadere alii saxis, lignis alii, alii aliis rebus tortuoso oblati, siveque crudelissime interficerunt. Accepi etiam, mulieres et levitatis egressas radios illos confondisse; quin etiam coqui in foro, pars lobetas aqua ferventi ebullientes et locis arripare, inque illos effundere, pars verius transfigere. Ut vero eos disperserant, et capita eorum confrangerant, ut cerebrum in terram efflueret; extra urbem deducunt ad locum, in quo

animalia experientia rationis mortua projici solent. Atque accenso rogo, eorum corpora comburunt: reliqua autem ossa, quae ignis nequit quam absumperat, ossibus camelorum et asinorum, quae ibi projecta erant, admiscent; adeo ut perditio esse et inter tot ossa reperiatur. Attamen non diu sic latuerunt. Siquidem mulier quadam christiana, que non ex urbe Gaza orta fuerat, sed ibi suum domicilium collocaverat, iussu divino ex nocte ex aliis ossibus selectis, atque in ollam injecta Zenoni corum consobrino servanda dedil: nam ita Deus ei mandaverat in somnis, et virum etiam mulieri indicarat, quo in loco aetatem degeret, et antequam ad eum veniret ostendebat: quandoquidem ei ignotus erat, et proper persecutionem, qua recente conceitata fuerat, in occulto latrabat: nam parum aberat, quin ipse quoque a Gaza civibus comprehensus trucidatus esset; qui, dum populus in consobrinis ejus necandis occupatus teneretur, nactus tempus idoneum, profugit Anthedonem urbem maritimam, que Gaza aberauit circiter viginti stadia, quaque id temporis similiiter superstitioni gentili dedita erat, et cultu ac veneratione statuarum caca.

139. « Ubi vero per iudices illi christianus cognoscitur, graviter virgis ab Anthedonis tergo caesus, ejicitur urbe; et ad navale Gaza protectus, ibi absconditus delituit. Quo in oppido militis in illum forte incidens, reliquias dedit; qui eas ad tempus domi servavit. Ali ubi episcopatum illius ecclesie ad tempus forte cepit (quod quidem accidit regnante Theodosio), extra urbem extruxit ecclesiam, et altare in ea erexit, martyrumque reliquias illi reposuit prope reliquias Nestoris confessoris, qui cum istis Zenonis consobrinis, dum viverent, una versata fuerat, atque simul cum illis a populo comprehensus, vinculorum factus erat et plagarum socius. Quem cum inter trahendum, qui cum trahabant, pulchrum habere corpus viderent, ejus miseri sunt, et ante portas urbis adhuc spirantem quidem, expectantem tamen brevi morturum prejecterunt. Quem quidam inde sublatum ad Zenonem deportabant; apud quem dum miseribus ejus et plagiis adhibita sunt curationes, et vita migravit. Cives autem Gaza, dum facinoris a se admissi considerant magnitudinem, supra modum extimescere incipiunt, ne imperator ipsos inultos minime relinquat. Jam enim fama emanaverat, quod agre admodum ferebat, et decimunum quenamque et populo necare constitutus. Sed hoc perspicue falsum erat, et rumor solum ut credibile est popularis, qui nullorum animos conscientia maleficiorum exterritos occupaverat. Nam imperator hoc facinus a civibus Gaza perpetratum quenadmodum pro scelere, quod contra Alexandrinos a Gentilibus in Georgium commissum esset, fecerat ne litteris quidem coarguit; sed solum eum, qui illius gentis tum prefectus erat, magistratu abdicavit, habituque pro suspecto; et in iudicium adducens, humanitatis officium esse duxit, cum morte nequitquam condemnare. Eum tamen vehementer incusabat, quod quosdam ex civibus

¹ Sozom. lib. v. c. 8.

Gaze, qui seditionis et cedis anchorae dicebantur, in vinculis tenuerat, eo consilio, ut secundum leges penas persolverent. Nam quid cause erat, inquit, ut ad supplicium adducerentur hi, qui paucos Galileos pro injuriis, quas ipsi sepe a deis infulerant, probe nulli fuissent? » Haec enim de his Sozomenus.

140. Peculiare namque hoc erat Juliano dictare, atque ad prefectos rescribere, quotiescumque accideret Christianos a Gentilibus vi publica et grastatione necari. Nam que hic habet Sozomenus de Gazensisibus, eadem refert Gregorius Nazianzenus de Casariensisibus (de quibus superioris egimus), cum Julianus eadem Christianorum per Gentiles factam derideret; de quo illud ipsius Gregorii⁴ sic repetendum: « Quam praelata, inquit, et humana sententia! Quid enim grave, inquit justus iudex minimus Christianos persequeatur, si decem Galileos manus una Graecanica sustulit? Hac vero amon perspicua crudelitas? amon persecutionis edictum? » etc. Haec Gregorius, iure existimans, hujusmodi licentiam et impunitatem occidendi Christianos, concessam a Juliano, aquipollere cuivis acerbissimo persecutionis edicto. Quidnam enim pretermissemus Gentiles in Christianos patrare sceleris, quod certo scirent non tantum a principe inultum reliqui, sed et laniari?

141. Quomodo insuper Gazenses quiescierint ad necem S. Hilarionem in suo ipsorum agro degentem, idem Sozomenus² narrat, sic scribens: « Per idem tempus Hilarion etiam monachus a populo Gaze quasitus, profugit in Siciliam, ibi ligna in desertis montibus colligens, et humeris portans, quadam in urbe ea vendidit, eoque pao quantum sat erat ad quotidiani victimi sibi comparavit. Verum tandem a viro quoddam dæmonie agitato, quo ipsam liberaverat, quisnam et qualis esset, indicatus, concessit in Dalmatiam. Qua in regione quoque cum maxima miracula divina virtute edidisset, adeo ut mare eius precibus recessu prohibitum aridam undique inundatione obruiisset; inde denou secessit. Nam ei hand volutę erat, apud eos qui ipsam laudarent, commemorari. Haec loca subinde commutando, obscurus esse, et celebrem famam de se per vagatam crebris migrationibus delere laboravit. Postremo Cyprii prætervectus, Paphum appulit; atque rogatu illius, qui tum Cypri erat episcopus, ibi commemorari contentus est; inque loco, qui Charlyris dicitur, monasticum vita genit excoluit. Quod autem martyrio iste non occupuerit, fuga in causa fuit. Atque fugiebat, propterea quod sanctum Evangelii præceptum est, ut persequeant nos non expetemus. Quod si qui comprehensi fuerint, ut animo excuso sint et robusto, viisque et violentiam a persecutoribus illatum strenue evincant. » Haec enim Sozomenus.

142. Que hie vera omnia sint, diverso tamen tempore configisse fugam Hilarionis a perfectione ejusdem in Siciliam, S. Hieronymus, qui ejus res-

gestas exactissime est prosecutus, facile monstrat, dum hoc Juliani tempore cum petuisse Oasenam Aegypti solitudinem, atque denum ipso defuncto reversum, profectumque esse in Siciliam tradit; qui de fuga Hilarionis hac habet¹: « Urbs autem Gaza, postquam profecto de Palæstina Hilarione Julianus in imperium successeral, destructo monasterio ejus, precibus ad imperatorem datis, et Hilarionis et Hesychii mortem impetraverat, amboque ut quererentur, toto orbe scriptum erat. Egressus ergo de Bruttio, per inviam solitudinem intravit Oasam; ibique anno plus minus exacto, quia illuc quoque sua fama pervenerat, quasi jam in Oriente latere non posset, ubi nulli illum et opinione et vultu noverant, ad solas navigare insulas cogitabat, ut quem terra vulgaverat, saltem maria celarent. Eodem ferme tempore Hadrianus discipulus ejus de Palæstina supervenit, dicens Julianum occisum, » etc. Haec Hieronymus de fuga Hilarionis a Gazensisibus cum ad necem querentibus. Quod autem tanto studio iidem ejus necem expetiissent, ea potissimum causa intercessit, nimiri quod idem S. Hilarion apud eos agens, insignia cum miracula edidisset, uno ex illis in theatro facto perspicuo, ab omnibus fuet acclamatum, Marnam Gazensem detum esse superatum a Christo: quodnam vero hoc fuerit, praetermissis ceteris, hic ex eodem Hieronymo recitemus, qui rem gestam ita describit:

143. « Italicus ejusdem oppidi municeps christians, aduersus Gazensem diuini virum Marne idolo deditum, circenses equos nutritabat: hoc siquidem in Romanis urbibus jam inde servatur a Romulo, ut propter felicem Sabinarum raptum, Conso, quasi consiliorum deo quadrigae septeno currant circenit; et equos partis adversae fregisse, victoria sit. Hic itaque annulo suo habehe maleficum, qui dæmoniacis quibusdam imprecationibus, iugis impedit equos, et illius incitaret ad cursum; venit ad beatum Hilarionem, et non tam adversarium ledi, quam se defendi, obsecravit. Ineplum visum est venerando seni in hujusmodi nuditate orationem perdere. Cumque subridet et diceret: Cur enim non magis equorum pretium pro salute animæ tuae pauperibus erogas? ille respondit, functionem esse publicam; et hoc non tam se velle, quam cogi; nec posse hominem christianum nisi magicis artibus, sed a servo Christi potius auxilium petere, maxime contra Gazenses et adversarios Dei, et non tam sibi, quam Ecclesia Christi insultantes. Rogatus ergo a fratribus, qui aderant, scyphum fictilem, quo libere consueverat, aqua jussit impleri, cique tradi. Quem cum accepisset Italicus, et stabulum et equos et aurigas suos, rhedam, carcerumque repagula aspersit. Mirabiliter expectatio: nam et adversarius hoc ipsum irridens diffamaverat; et fautores Italicus sibi certam violacionem pollicentes evulsaerant. Igitur, dato signo, hi advolauit: isti præpediuntur. Sub horum curru rotæ fervent: illi prætervolantium terga vix cernunt.

⁴ Greg. Nazian. orat. 1, in Jul. — ² Sozom. lib. v. c. 9.

¹ Hieron. in Vita S. Hilarion. tom. 1.

Clamor fit vulgi nimius, ita ut ethnici quoque ipsi conerearent : MARAS VICTIS A CHRISTO ISR. Porro furentes adversarii Hilarionem maleficium Christianorum ad supplicium poscere. Indubitate ergo victoria et illis et multis retro circensibus, plurimis fidei occasio fuit. » Hucusque de his sanctis Hieronymus ; quibus Gazenses magna ira perciti, tanto studio Hilarionem, cum licet per Julianum, ut eum necarent, perverstigantur.

144. Ceterum adeo furens fuit Gazensium in Christianos persecutio, ut non tantum Hilarion cogeretur captare fugam, sed et alii omnes qui degabant in eoruinam Gazensium ditione, fuga pariter atque latebris sibi consulere sint coacti : nam de majoribus suis huc Sozomenus¹ posteris commendavit : « Iujus fuge cum aliis complures meorum magiorum, tum avus meus particeps fuit : propterea quod cum patre gentili natus esset, et ipse cum universa familia, et hi qui erant gener Alephionis orti, primi in Bethelia pago, ditioni Gazensium subiecto, multis hominibus frequentato, et delubra habente, tum ob vetustatem, tum ob structuram magno ab habitatoribus in honore habita, et maxime omnium illud quod Pantheon vocabatur, supra clivum quemdam hominum manu factum, velut supra arcem positum, et toto pago undique eminens ; et, quantum conjectura assequor, locus inde nomen traxit, et ex syriaca lingua in grecam translatum, Domicilium deorum, propter illud delubrum, Pantheon appellatum est. Ferunt autem illis, qui ex eorum familia sati sunt, Hilarionem monachum, religionis Christianae recipienda causam et auctorem extitisse. Nam cum Alephion iste demonio agitaretur, et quidam Gentiles, tum Iudei incantationibus ad demonem ejicendum, et aliis quibusdam superstitionis ineptis cerebro multumque usi, nihil proficerent; Hilarionem, invoco nomine Christi, demonium expulisse, et hominem ad fidem Christi adduxisse. Meus autem avus in sacris litteris interpretandis magnam laudem est adeptus. Vir erat ingeniosus, et talis, qualis non in obscuro latere debeat : humaniore etiam litteratura non mediocreiter institutus, ita ut arithmeticę expers non esset. Quanobrem Christianis qui Ascalonem, Gazam, et loca littinita incolebant, perquam carus erat, propterea quod ambiguas sacrarum litterarum sententias et ad religiōnum apte et aperte facile ad omnium intelligentiam dissolvere poterat. Virtus autem eorum, qui ex altero genere orti sunt, vix a quoquam oratione explicari potest : nam primi hoc in loco et ecclesias et monasteria fundarunt, capue tum vita integrata, tum benignitate in peregrinis et egestibus excipiendo ipsi exornarunt. »

145. Sed quo laudem progressa sit eorumdem Gazensium et Ascalonitarum in Christianos sevitia, Theodoreus narrat, cum ait² : « Quae autem maleficia, hi qui falso simulacrorum cultu tenebantur obstricti, id temporis admiserint, quamquam per-

multa sunt, et opus separatum postulant : ego tamen ex multis pauca summa mili ad commemorandum. Ascalone et Gaze, que sunt urbes Palastini, primum virorum sacerdotii dignitate exornatorum, et mulierum perpetuam virginitatem profesarum ventres discindunt; deinde farciunt ordeo; ad extremum eos porcos devorando objecunt. Sebaste in Palestina item, que est urbs ditionis gentis, de qua supra dixi, subjecta, Joannis Baptiste tunulum aperunt; ossa tradunt igni absumenda, et eorum cineres passim dispergunt. » Ille Theodoreus. At ex his plane ipsi videant, atque judicent novatores haeretici, isthaec sepius perpetrantes, num sub Christi, an sub Juliani Apostole recensendi sint disciplina. Haec quidem jubente ipso Juliano patrata esse, idem ipse in Misopogone hanc obscurae testari videtur, dum ait de ethniciis ipsis Syris : « Deorum templo restituerunt, sepulera vero attheonum omnia, » sic nominalia sacra conditoria martyrum, « signo a me nuper dato, evertenterunt; ita elati et erecti animis, ut sceleris eorum, qui deos violarunt, aerius etiam quam mea fererat voluntas, vindicarint. » Ille Julianus ; ad ea plane alludens, que facta sunt in Palestina. At non Joannis Baptista tantum ossa, sed etiam Elisei prophete eadem fuisse affecta contumelia, Nicephorus³ et alii tradunt.

146. Ruffinus⁴ de his agens, quomodo ex tali jaictura lucrum fecere monachi Hierosolymitani, quos divina providentia tum direxit illuc, rem gestam narrat his verbis : « Juliani temporibus, velut relaxatis frenis efflerbunt in omnem sevitiam feritas paganorum. Ex quo accedit, ut apud Sebastem Palestina urbem sepulcrum Joannis Baptiste mente rabida et funestus manibus invaderent, ossa dispergerent, atque ea rursus collecta igne cremarent, sanctos cineres polveri immixtos per agros et rura dispergerent. Sed Dei providentia factum est, quosdam de Hierosolymis ex monasterio Philippi hominis Dei, orationis illuc causa per idem tempus venisse. Qui cum tantum nefas, humanis quidem manibus, sed terima mente fieri viderent; mori gratius habentes, quam hujuscenodi piacula fumestari; inter eos, qui ossa ad exurendum legebant, mixi, diligenter, in quantum res patiebatur, ac religiosius congregantes, tortum se vel stupentibus, vel insanientibus subtraxere, et ad religiosum patrem Philippum venerandas reliquias pertulere. Ille supra se dicens, tantum thesaurum propriis servare vigiliis; ad pontificem maximum tune Athanasium hostiae immaculatae reliquias per Julianum diaconum suum, post etiam Palestinae urbis episcopum, mittit. Quas ille suscepit, paneis arbitris, sub cavato sacrarii parie inclusas propheticō spiritu profuturas generationi postera conservavit. Quibus nunc, dejectis et prostratis idolatriæ vestigis, in adibus quondam profanis aurea lecta consurgent, » etc. Illatas enim tradit in novum illud super Serapidem erectum au-